
EDIÇÃO N.º 15/2016 

Unidade: Campus Boa Vista Zona Oeste 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

Portarias n.º 0151 a n.º 0161 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 15/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Maria do Perpétuo Socorro Pereira Silva 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher  

Pró-Reitor de Extensão: Edvaldo Pereira da Silva 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Boa Vista Zona Oeste  

Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 15/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

3 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 15/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

4 

 

SUMÁRIO 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 5 

PORTARIAS DE Nº 0151 A 0161 ......................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 15/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

5 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

PORTARIAS DE Nº 0151 A 0161 

 

PORTARIAS DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 0151/2016/DG/CBVZO 
Designa substituto do coordenador do 

curso técnico em serviços públicos. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:     
 

   Art. 1º Designar o servidor Cicero Thiago Dantas dos Reis, SIAPE 2297082, 

para responder pela Coordenação de Curso Técnico em Serviços Públicos do Campus Boa 

Vista Zona Oeste, no período de 05 a 10/12/2016, em virtude do afastamento do titular, Isaac 

Sutil da Silva, que estará participando do XI Congresso Norte Nordeste de Pesquisa e 

Inovação (CONNEPI), na cidade de Maceió-AL.  

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

 

PORTARIA N.º 0152/2016/DG/CBVZO 
 

Designa substituto da coordenadora de 

extensão. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:  
  

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 15/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

6 

 

 Art. 1º Designar o servidor Wilson Alves da Silva Filho, SIAPE 2325074, 

para responder pela Coordenação de Extensão do Campus Boa Vista Zona Oeste, no período 

de 05 a 10/12/2016, em virtude do afastamento da titular, Jaiandra da Silva Guimarães, que 

estará participando do XI Congresso Norte Nordeste de Pesquisa e Inovação (CONNEPI), na 

cidade de Maceió-AL. 

  

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

 Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA N.º 0153/2016/DG/CBVZO  
 

Designa substituto do coordenador do pesquisa, 

pós-graduação e inovação tecnológica. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:   
 

 Art. 1º Designar o servidor William Jonatas Vidal Coutinho, SIAPE 

2298470, para responder pela Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 

Tecnológica do Campus Boa Vista Zona Oeste, no período de 05 a 10/12/2016, em virtude do 

afastamento do titular, Eduardo Guilherme de Moura Paegle, que estará participando do XI 

Congresso Norte Nordeste de Pesquisa e Inovação (CONNEPI), na cidade de Maceió-AL. 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

 Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 15/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

7 

 

PORTARIA N.º 0154/2016/DG/CBVZO  
 

Designa substituto do Diretor de 

Departamento de Ensino. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:    
 

 Art. 1º Designar a servidora Élida Maria Rodrigues Bonifácio, SIAPE 

2296592, para responder pelo Departamento de Ensino do Campus Boa Vista Zona Oeste, no 

período de 05 a 10/12/2016, em virtude do afastamento do titular, Admilson Rodrigues de 

Carvalho, que estará participando do XI Congresso Norte Nordeste de Pesquisa e Inovação 

(CONNEPI), na cidade de Maceió-AL. 

    

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

 Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

PORTARIA N.º 0155/2016/DG/CBVZO 
 Autoriza afastamento de servidor. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:   
 

 Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus, do servidor DAVIDSON 

ANTUNES MARTINS, SIAPE nº 2109329, ocupante do cargo de assistente administrativo 

lotado no Campus Boa Vista Zona Oeste, no dia 05/12/2016 das 08h as 19h e 30min, para 

realizar conferência e tombamento de móveis transferidos ao Campus Amajari, no município 

de Amajari-RR. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 15/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

8 

 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

PORTARIA N.º 0156/2016/DG/CBVZO  
 Autoriza afastamento de servidor. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:    
 

 Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus, do servidor DAVIDSON 

ANTUNES MARTINS, SIAPE nº 2109329 ocupante do cargo de assistente administrativo 

lotado no Campus Boa Vista Zona Oeste, das 08h do dia 6/12/2016 as 21h do dia 07/12/2016, 

para realizar conferência e tombamento de móveis transferidos ao Campus Novo Paraíso, no 

município de Caracaraí-RR. 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

PORTARIA N.º 0157/2016/DG/CBVZO  
 

 

 Autoriza afastamento de servidor. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:  
 

 Art. 1º Autorizar o afastamento, da servidora RALEIDE GREISA 

NOGUEIRA BARATA, SIAPE Nº 2202298, ocupante do cargo de técnico em secretariado, 

lotada no Campus Boa Vista Zona Oeste, das 00h 50min do dia 06/12/2016 as 22h 40min do 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 15/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

9 

 

dia 10/12/2016, para participar do Curso “Novo SCDP com a Nova Funcionalidade da 

Compra Direta de Passagens – Sistema de Concessão de Diárias e Passagens do Governo 

Federal (Nova Versão)”, na cidade do Rio de Janeiro-RJ. 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

  

 Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA N.º 0158/2016/DG/CBVZO 
Designa substituta da chefe de 

Gabinete. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:  
 

 Art. 1º Designar a servidora LEIDIANE FIRMINO SÁ, SIAPE 2227547, 

para responder pela Chefia de Gabinete do Campus Boa Vista Zona Oeste, no período de 06 a 

10/12/2016, em virtude do afastamento da titular, RALEIDE GREISA NOGUEIRA 

BARATA, que estará participando do Curso “Novo SCDP com a Nova Funcionalidade da 

Compra Direta de Passagens – Sistema de Concessão de Diárias e Passagens do Governo 

Federal (Nova Versão)”, na cidade do Rio de Janeiro-RJ. 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

 Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 15/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

10 

 

PORTARIA N.º 0159/2016/DG/CBVZO 
Designa servidor responsável por 

aluno. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:   
 

 Art. 1º Designar o servidor ISAAC SUTIL DA SILVA, SIAPE 1908875, 

Professor EBTT, para ficar responsável pelo discente VINICIUS GALVÃO BARROSO, 

Matrícula 2016TSPIM0539 do Curso Técnico em Serviços Públicos Integrado ao Ensino 

Médio do Campus Boa Vista Zona Oeste, no período de 05 a 10/12/2016, que estará 

participando do XI Congresso Norte Nordeste de Pesquisa e Inovação (CONNEPI), na cidade 

de Maceió-AL. 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

 Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

 

PORTARIA N.º 0160/2016/DG/CBVZO 
Constitui comissão responsável 

pela avaliação de relatório de 

conclusão de estágio obrigatório de 

aluno. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:   
 

   Art. 1º Constituir a comissão responsável pela avaliação de relatório de 

conclusão de estágio obrigatório da aluna: Julia da Silva Carvalho do Curso Técnico em 

Serviços Públicos na modalidade subsequente do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo 

de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a 

ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 15/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

11 

 

  

- Wilson Alves da Silva Filho  

- Mariana da Silva Souza  

- Maria Caroline Romão de Souza 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

 Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 0161/2016/DG/CBVZO 
Designa servidores para compor a 

Comissão de Fiscalização do 

Processo Administrativo nº 

23482.000123.2016-46. 

 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:     
 

   Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro, para compor a Comissão de Fiscalização do Processo Administrativo nº 

23482.000123.2016-46, com o objetivo de verificar as especificações dos materiais 

permanentes (mobiliários) e expedição do Termo Circunstanciado de Recebimento Definitivo 

comprados junto a empresa WTEC MÓVEIS E EQUIPAMENTOS TÉCNICOS LTDA, a 

qual terá o prazo de 90 dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual 

período. 

  

- Manaliel Pais Pereira Júnior  

- Jonatas Silva Lima  

- Eunice Lima de Oliveira Barbosa 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

  

Rua CC 15, n.º 204, Senador Hélio Campos (Conjunto Cidadão), Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 15/2016 

Publicado em 07 de dezembro de 2016 

12 

 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

 Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 


